
Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

1 
 

*MKCRX00B2WZA* 
III. 

 
 
 
 
V roce 2018 si Česká republika připomene řadu významných „osmičkových“ výročí. Vláda 
ČR považuje za mimořádně významné zejména sté výročí založení novodobé státnosti v roce 
1918 a padesáté výročí pražského jara 1968. Obě události nejen zásadně formovaly českou 
identitu, ale byly také součástí pohybů přesahujících hranice státu. V obou případech se 
jednalo o celoevropské demokratizační a reformní procesy. Proto je namístě, aby i 
připomínky a oslavy těchto výročí probíhaly ve spolupráci s evropskými partnery. Mezi nimi 
má díky zkušenosti společného státu zcela jedinečné postavení Slovenská republika. Rok 
2018 poskytne rovněž příležitost připomenout čtvrtstoletí česko-slovenského rozdělení, 
procesu, který opět souvisí s širšími dějinnými událostmi, v daném případě rozpadem 
socialistického bloku. 
Výročí vzniku Československé republiky v roce 1918 lze považovat za klíčový okamžik 
novodobé národní a státní historie Čechů a Slováků. Vznikem československého státu se 
završil národně emancipační kulturní, ekonomický a politický proces několika českých ale 
rovněž slovenských generací. Češi a Slováci za rozdílných podmínek dospěli v říjnu 1918 po 
nelehkém zápasu, iniciovaném uvědomělými intelektuálními elitami, k republikánské formě 
státu založené na demokratických politických principech. 
Zahraniční politika nově vzniklého státu vycházela z principu široké mezinárodní spolupráce 
a byla vystavěna na myšlence udržení světového míru pomocí zásad kolektivní bezpečnosti 
a diplomatického vyjednávání. 
Úsilí o vybudování silného a respektovaného státu bylo zásadně nabouráno nástupem dvou 
totalitních režimů. Do dnešních dnů tak jako nejcennější poselství vzniku a celého trvání 
Československa vychází dějinná zkušenost společnosti, která se musela vyrovnat s prožitkem 
kontrastu demokracie a totality s tím, že i nejtěžší dopady totalitních režimů, které si vyžádaly 
nemalé oběti, nedokázaly potlačit touhu po svobodné společnosti v demokraticky 
uspořádaném státu. 
Československý rok 1968 patří mezi nejvýraznější události v tehdejší střední Evropě. Jen 
v málokterých obdobích 20. století byla československému vývoji věnována taková 
zahraniční pozornost. Tehdejší pokus o reformu socialismu znamenal nejenom pokus o 
humanizaci dosavadního autoritativního režimu, ale též značnou aktivizaci české a slovenské 
společnosti. Mezi důležité úběžníky dobových debat patřily mimo jiné odkazy na 
demokratický charakter meziválečné republiky včetně návratů k Masarykovi, jakožto 
politickému mysliteli. Násilné zastavení demokratizačního procesu, mimo jiné okupací vojsky 
Varšavské smlouvy v čele s armádou Sovětského svazu, a nástup tzv. normalizačního procesu 
podrobil občany nově již federálně uspořádaného Československa těžkým zkouškám. 
Výročí rozdělení Československa roku 1993 není spojeno pouze se zánikem státu fungujícího 
od roku 1918 a vznikem dvou samostatných státních útvarů, ale je především symbolem 
příkladného nenásilného zániku více národnostního státního celku ve prospěch států 
národních. Vznik samostatné České a Slovenské republiky znamenal jak pro českou, tak pro 
slovenskou společnost nastartování nové vývojové dynamiky a nové epochy vzájemných 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

2 
 

sousedských vztahů na nadstandardní úrovni, v níž princip česko-slovenské vzájemnosti 
opírající se o pozitivní aspekty společné dějinné zkušenosti hraje zásadní roli. 
Připomínka významných výročí spojených s naší novodobou státností je unikátní příležitostí 
k intenzívnímu oživení a prohloubení naší kolektivní historické a kulturní paměti a k posílení 
identity (od lokální až po evropskou s tím, že hlavní akcent náleží národní a státní identitě). 
Vláda má výjimečnou možnost dát svojí podporou souboru různorodých projektů sloužících k 
připomínce a oslavě třech nejvýznamnějších výročí spojených s českou státností nový impuls: 

• k prohloubení vnímání České republiky jako země s obrovskou kulturní a 
vzdělanostní tradicí, a díky jejímu kulturnímu potenciálu též země s velkým 
rozvojovým potenciálem, země, která je nedílnou součástí evropského i světového 
společenství, 

• k oživení duchovních ideálů a morálních hodnot, na nichž vyrostla a v posledních 100 
letech se rozvíjela naše společnost, a k posílení respektu k autoritám, na kterých stojí 
naše národní a státní integrita. 

Podaří-li se z celého promyšleného komplexu aktivit k významným výročím roku 2018 učinit 
navíc významný příspěvek naší země do aktivit konaných v rámci Evropského roku 
kulturního dědictví 2018, nabízí se zde možnost dosažení ještě většího efektu připomínky 
zmíněných výročí. 
První kroky ke koordinaci připomínky a oslavy výročí byly učiněny na společném jednání 
vlád České a Slovenské republiky dne 12. května 2015 ve Valticích, kde bylo přijato společné 
prohlášení předsedů vlád o realizaci česko-slovenské zemské výstavy v roce 2018 („Výročí 
založení společného státu. Vlády podpořily myšlenku připomenout si nadcházející 100. výročí 
založení společného státu Čechů a Slováků realizací vzpomínkových akcí včetně česko-
slovenské zemské výstavy, která by sloužila jako bilance dosavadních vztahů odrážející jak 
společnou historii v jednom státním útvaru, tak i nadstandardní vazby dvou samostatných 
států. Přípravou česko-slovenské zemské výstavy byli předsedy vlád pověřeni ministři kultury 
ve spolupráci s ministry zahraničních věcí.“). 
K přípravě připomínky a oslavy významných výročí roku byla v červnu roku 2016 svolána 
nejprve neformální pracovní skupina složená ze zástupců tří resortů (MK, MZV, MO), 
zástupců Úřadu vlády a AV ČR. Na základě doporučení této skupiny byly dopisem ministra 
kultury osloveny další dotčené resorty (MMR, MŠMT, MZe, MV, MPO a naposledy i MPSV; 
MPO a MPSV na práci meziresortní pracovní skupiny neparticipují, MPO se k přípravě 
připomínky a oslavy výročí přihlásilo až v rámci meziresortního připomínkového řízení) a 
Kancelář prezidenta republiky (KPR) se žádostí o poskytnutí informací o akcích plánovaných 
k výše uvedeným výročím a o určení kontaktních osob pro další komunikaci a pro rozšíření 
pracovní skupiny o zástupce všech dotčených resortů. 
Plánování akcí k připomínce a oslavám výročí roku 2018 se nyní uskutečňuje v plně 
reprezentativní meziresortní pracovní skupině vedené Ministerstvem kultury ČR (náměstkyně 
PhDr. Anna Matoušková) ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí ČR a dalšími 
resorty a stálými hosty (Mgr. Vladimír Valovič – národní koordinátor přípravy oslav výročí 
dějinných událostí mezi SR a ČR v roce 2018 a zástupci KPR a AV ČR). 
Meziresortní pracovní skupina ve své činnosti vychází z následujících principů: 

1. Respekt ke kontinuitě kultury připomínání, 
2. Platná státní kulturní politika, 
3. Demokratický přístup k tvorbě kulturních produktů motivovaných výročími a 

požadavek kvalitní veřejné služby nabízené občanům za státní prostředky, 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

3 
 

4. Využití dosažitelné zpětné vazby připomínky jiných významných výročí či velkých 
kulturních projektů a péče o evaluaci uchopení významných výročí roku 2018. 

Ad 1. 
Jde o navázání na vládní usnesení k návrhům Ministerstva obrany ČR. Tento resort je 
gestorem příprav a připomenutí výročí 1. světové války a to na základě usnesení vlády České 
republiky ze dne 27. listopadu 2013 č. 906 k Projektu Legie 100 a připomenutí 1. světové 
války. Ministerstvo obrany bylo usnesením č. 906 zároveň určeno koordinátorem meziresortní 
pracovní komise v letech 2014 až 2018. Projekt Legie 100, který realizuje Československá 
obec legionářská (ČsOL) ve spolupráci s MO od roku 2013, je součástí Koncepce 
připomenutí výročí 1. světové války, kterou vzala vláda České republiky na vědomí dne 16. 
dubna 2014 usnesením č. 253 ke Koncepci připomenutí výročí 1. světové války. Aktualizace 
Koncepce připomenutí výročí 1. světové války byla vládou vzata na vědomí dne 12. listopadu 
2014 usnesením č. 935. Ministerstvo obrany ČR zůstává i nadále gestorem realizace akcí 
obsažených v Koncepci připomenutí výročí 1. světové války, a tedy i Projektu Legie 100 až 
do roku 2018, respektive 2020, jak vyplývá z přílohy materiálu Koncepce připomenutí výročí 
1. světové války. 
Ad 2. 
Státní kulturní politika na léta 2015-2020 – viz usnesení vlády č. 266 ze dne 15. dubna 2015 k 
návrhu Státní kulturní politiky na léta 2015-2020 (s výhledem do roku 2025) – pracuje na 
rozdíl od té předchozí s pojmy „národní a kulturní identita“ a „výročí“. Viz priority, záměry a 
opatření věnované tomuto tématu: 
1. Podpora kulturní identity, kulturní rozmanitosti a mezikulturního dialogu 

1.1. Posílit národní a kulturní identitu v globalizovaném světě 
1.1.1. Využít významných výročí k posílení národní identity občanů a k budování 

vědomí odpovědnosti za zděděné i vytvářené hodnoty 
1.1.2. Podporovat výzkum národní a kulturní identity 
1.1.3. Reidentifikovat poslání národních kulturních institucí v kontextu 100. výročí 

vyhlášení samostatného státu 

Projednávaným výročím se pak podrobně věnuje Plán implementace Státní kulturní politiky 
na léta 2015-2020 – viz usnesení vlády č. 81 ze dne 3. února 2016 k Plánu implementace 
Státní kulturní politiky na léta 2015 až 2020. 
Ad 3. 
Meziresortní pracovní skupina vychází z přesvědčení, že nositelé významných projektů, 
vesměs národní paměťové instituce, národní kulturní subjekty a reprezentanti akademické 
sféry, jsou připraveni nést plnou odpovědnost za odbornou kvalitu připravovaných projektů, 
proto nezvolila žádný nástroj pro uplatnění direktivního přístupu ke koncipování aktivit 
k připomínce jednotlivých výročí, a to ani v rámci činností organizovaných v mezinárodní 
spolupráci. Při realizaci finálního souboru státem podpořených aktivit bude uplatňováno 
kritérium kvality a různorodosti státem nabízené veřejné kulturní služby. 
Ad 4. 
Stát v posledních letech podpořil připomínku a oslavu několika významných výročí (1150. 
výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje, spolupatronů Evropy, na Velkou Moravu, výročí 
vypuknutí 1. světové války, 600 let od upálení Mistra Jana Husa, 700. výročí narození císaře 
Karla IV.). Uchopení loňského karlovského výročí bude poprvé podrobeno odbornému 
evaluačnímu procesu (VŠE, katedra Arts managementu), který vyhodnotí nejen obsahovou, 
ekonomickou a organizační stránku oslav a připomínání, ale dá i důležitá metodická 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

4 
 

doporučení pro to, jak efektivně přistupovat k výročím událostí (a osobností) celostátního a 
mezinárodního významu. S těmito výstupy bude meziresortní pracovní skupina v rámci svého 
dalšího působení pracovat. Mimořádná státní podpora projektů k významným výročím roku 
2018 si vyžádá nejen uplatnění standardních mechanismů kontroly, ale přímo volá po 
komplexní odborné evaluaci. Takto dosažená zpětná vazba se může stát velice účinným 
nástrojem pro nastavování budoucích mechanismů podpory mimořádných akcí celostátního a 
mezinárodního významu. 
Meziresortní pracovní skupina připravila pro společné jednání vlád ČR a SR, které se 
uskutečnilo dne 26. září 2016 v Bratislavě a jehož jedním z klíčových témat byla příprava 
připomínky a oslav významných výročí roku 2018, které se dotýkají české a slovenské 
státnosti, informační materiál o aktuálním stavu příprav na významná výročí roku 2018. 
Následně byla pod garancí této skupiny připravena informace pro jednání vlády ČR, která 
reflektovala kroky, které byly v rámci přípravy připomínky a oslav výročí roku 1918 a 1968 
učiněny ze strany Ministerstva kultury ČR a Ministerstva zahraničních věcí ČR ve spolupráci 
s dalšími resorty. Touto informací se zabývala vláda na svém zasedání dne 12. 10. 2016. Ve 
světle rozpravy nad tímto materiálem zahájila meziresortní pracovní skupina intenzívní práci 
na přípravě materiálu pro jednání vlády o finančním a organizačním zabezpečení připomínky 
a oslavy významných výročí 2018 s tím, že předkladateli tohoto materiálu budou čtyři resorty: 
MK, MZV, MMR a MO. Vyplývá to z kompetencí zmíněných resortů i z naplňování jejich 
programových cílů v tomto období. Participace jednotlivých resortů sleduje zejména 
následující cíle: 
Ministerstvo kultury: 

- Využít výročí k oživení a posílení kolektivní historické paměti, a tím významně 
přispět k posílení národní a státní identity i k posílení obecného povědomí o 
společných kořenech a hodnotách evropské civilizace. Dalším cílem je přispět 
k znovuzískání silného respektu občanů k hodnotám a autoritám, na nichž stojí naše 
identita. 

- Zabezpečit na úrovni resortu a jeho příspěvkových organizací podmínky pro vznik 
kvalitních a inovativních kulturních produktů sloužících k důstojnému a efektivnímu 
připomenutí a oslavě výročí, které nově a efektivně využijí jak naše unikátní kulturní 
dědictví, tak kulturní potenciál v oblasti tzv. živého umění. 

- Otevřít prostřednictvím resortních dotačních programů možnost podpory pro vznik 
hodnotných kulturních počinů k připomínce a oslavě výročí na úrovni územně 
samosprávných celků, neziskových organizací a dalších subjektů. 

- Při přípravě a realizaci kulturních produktů rozvíjet širokou spolupráci jak na úrovni 
mezinárodní, zejména pak na úrovni česko-slovenské, tak na úrovni domácí. Uchovat 
a dále rozvíjet pozitivní zkušenost meziresortní spolupráce. 

- Věnovat pozornost evaluaci připomínky a oslavy třech významných výročí spojených 
s naší státností. Poznatky promítnout do další působnosti MK, zejména do oblasti 
kultury připomínání. 

Ministerstvo zahraničních věcí: 
- Představit významná výročí roku 2018 (zejm. 1918 a 1968) zahraničnímu publiku a 

přispět tak k naplnění jednoho z hlavních úkolů veřejné diplomacie – posílení 
pozitivního obrazu země v zahraničí. 

- Využít výročí roku 2018 k prezentaci ČR jako rozvinuté, demokratické a kulturní 
země aktivně zapojené do mezinárodního společenství. 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

5 
 

- Tlumočit odkaz k hodnotám, na nichž bylo vybudováno poválečné Československo 
(tzn. úsilí o širokou mezinárodní spolupráci, řešení sporů prostřednictvím diplomacie, 
úsilí o světový mír založený na respektu k mezinárodnímu právu). 

- Zprostředkovat zahraničnímu publiku cíle, které ČR sleduje v mezinárodních vztazích. 
- Prezentovat jubilea ve spolupráci se Slovenskem, případně jinými zahraničními 

partnery, v zahraničí. 
- Využít síť zastupitelských úřadů ČR ke koordinaci aktivit v zahraničí. MZV bude 

koordinačním místem pro veškeré aktivity v zahraničí jdoucí nad rámec úzce 
zaměřených resortních úkolů. 

- Zapojit krajanské komunity do vnější dimenze připomínky výročí let 1918 a 1968. 

Ministerstvo pro místní rozvoj: 
 
Hlavním cílem resortu MMR v rámci připomínky a oslav zmíněných tří významných výročí 
roku 2018 (1918, 1968, 1993) je podpora rozvoje domácího a příjezdového cestovního ruchu 
na národní i regionální úrovni. Marketingové aktivity spojené s připomínkou a oslavou tří 
významných výročí budou zaměřeny především na 100. výročí vzniku samostatného 
Československa. Aktivity budou zabezpečeny prostřednictvím agentury CzechTourism, 
jejímž je MMR zřizovatelem.  
Agentura CzechTourism je jediným vlastníkem značky destinačního marketingu Czech 
Republic Land of Stories a jejích modifikací pro vybrané sektory národní ekonomiky (např. 
Czech Republic Land of Investment, Czech Republic Land of Sport). Agentura CzechTourism 
je jedinou národní marketingovou agenturou, jejímž primárním cílem je podpora turismu v 
České republice s využitím moderních marketingových nástrojů zahrnujících tvorbu 
vizuálního stylu, návrhy a realizace off-line a on-line kampaní, partnerství na významných 
sportovních a kulturních akcích a další.  
Role agentury CzechTourism a naplnění cílů nejen resortu MMR, ale i ostatních bude 
spočívat v následujících dvou oblastech aktivit s převažujícím akcentem výročí 1918: 
1) Eventy pořádané přímo agenturou CzechTourism (např. Czech Republic Travel Trade Day) 
a partnerství agentury CzechTourism na významných mezinárodních událostech (např. Zimní 
olympijské hry 2018). 
Agentura CzechTourism navrhuje (viz materiál Finanční a organizační zabezpečení 
připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 (1918, 1968, 1993) pro rok 2018 se 
zaměřením na posílení značky Česká republika a posílení česko-slovenského prvku 
následující akce: 
- Zimní olympijské hry 2018 (výstava a doprovodný program) 
- CzechTourism Trade Show (partnerský event pro privátní a regionální partnery 
CzechTourism) 
- Czech Republic Travel Trade Day (incomigový workshop pro desítky zahraničních 
nákupčích) 
- 51. ročník festivalu Tourfilm (nejstarší mezinárodní festival filmů s cestovatelskou 
tematikou na světě) 
- 28. ročník středoevropského veletrhu cestovního ruchu Holiday World (největší 
středoevropský veletrh) 
2) Marketingové aktivity, které bude agentura CzechTourism realizovat pro ostatní rezorty v 
rozsahu uvedeném v materiálu Finanční a organizační zabezpečení připomínky a oslavy 
významných výročí roku 2018 (1918, 1968, 1993) 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

6 
 

Cílem uvedených aktivit je zvýšení návštěvnosti České republiky a podpora obchodního 
přínosu prostřednictvím turismu, kulturních, sportovních a ostatních aktivit. Marketingové 
aktivity nejsou primárně orientovány do politické oblasti a soustředí se převážně i s ohledem 
na strukturu aktivit jednotlivých rezortů na 100. výročí vzniku Československa (příběhy 
architektury, příběhy československých / českých obchodních a průmyslových značek, 
příběhy designu a lifestylu a další). Výročí roku 1968 a 1993 jsou řešena adekvátními nástroji 
zejména v oblasti PR.  
Navrhovaný marketingový koncept zahrnuje tvorbu vizuálů, spotů, webového portálu, 
tištěných materiálů, prezentačních materiálů a nákup vymezeného mediálního prostoru. 
Vizuální prvky, které zajistí agentura CzechTourism, budou k dispozici i ostatním rezortům 
pro využití v jejich vlastním mediálním prostoru.  
Nedílnou součástí návrhu ze strany agentury CzechTourism je i měření efektivity a testování 
tak, aby mohlo být před kampaní zmapováno vnímání značky Česká republika (v 
navrhovaném rozsahu vůbec poprvé v historii Československa/České republiky) a stejně tak 
na závěr zhodnocen dopad marketingové kampaně. 
Agentura CzechTourism využívá v návrhu projektu 2018 zkušenosti, které získala v 
obdobném projektu zaměřeném v roce 2016 na 700. výročí narození Karla IV., kde 
zajišťovala marketingové aktivity pro turismus (MMR) a rezort kultury (MK). 
 
Ministerstvo obrany: 
Ministerstvo obrany se při oslavách významných výročí zaměří na rok 1918, kdy vznikla 
Československá republika jako naplnění touhy i vůle českého národa i národně uvědomělých 
Slováků po samostatnosti. Její hladký zrod a úspěšné prvé kroky nadmíru usnadnilo, že tento 
stát byl zásluhou předáků zahraničního odboje uznán vítěznými velmocemi už před svým 
vznikem. Klíčem k tomuto uznání byl historický zápas zahraničního československého 
vojska-legií za 1. světové války. Byli to opět legionáři, kteří spolu s nevelkými domácími 
oddíly bránili územní integritu nového státu v bojích o Těšínsko a proti Maďarské republice 
rad. 
Další těžiště akcí bude spočívat v připomenutí 25. výročí vzniku Armády České republiky. 
Česká republika a její armáda dokazují, že jsou schopny bránit a rozvíjet demokratické 
hodnoty a přinášejí také nemalý vklad do mezinárodního společenství i formou účasti v 
zahraničních humanitárních operacích a operacích na udržení míru. To se projevuje nejen na 
mezinárodním poli, ale také v růstu prestiže Armády České republiky mezi veřejností v České 
republice. 
Cílem rezortu MO je představit ucelený koncept vývoje armády a jejích demokratických 
tradic od roku 1918 s důrazem na rok 1918 a 1993, a to formou vojenské přehlídky a četných 
pietních aktů na našem území i v zahraničí, dále prostřednictvím stálých i putovních výstav k 
historii armády a vědeckého zpracování stoleté historie armády i akcí spojených s péčí o 
hroby našich vojáků. Nedílnou součástí oslav bude seznámení veřejnosti s místy bojů našich 
vojáků-legionářů na frontách 1. světové války i vědomostní soutěže. Na těchto akcích MO ČR 
úzce spolupracuje s ČsOL v rámci Projektu Legie 100 a Koncepce připomenutí výročí 1. 
světové války. 
Po shromáždění základní faktografie o připravovaných projektech proběhlo na pracovní 
úrovni několik konzultací s Ministerstvem financí ČR. 
Předkládaný materiál se zabývá zejména dvěma následujícími tématy: 

1. Finanční zabezpečení projektů státních příspěvkových organizací a vybraných 
subjektů z akademické sféry v roce 2017 a v roce 2018. 

2. Finanční pomoc projektům územních samospráv a ostatních subjektů. 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

7 
 

Otevírá též otázky, kterými se bude pracovní skupina zabývat poté, kdy bude vyřešen 
základní ekonomický rámec mimořádné státní podpory. Jedná se o následující témata: 

1. Organizační zabezpečení (eliminace kolidování termínů významných akcí, koordinace 
z pohledu účasti významných domácích i zahraničních hostů). 

2. Jednotné označení státem garantovaných či podporovaných aktivit (společnou 
aktivitou České televize a Rozhlasu a televízie Slovenska za součinnosti 
s CzechTourism bude vytvořen jednotící vizuální styl). 

3. Informační a mediální koordinace (jedno místo, které bude strukturovaně informovat 
veřejnost domácí i zahraniční). 

4. Zabezpečení evaluace připomínky významných výročí roku 2018. Mimořádná 
podpora státu připomínky a oslavy významných výročí si zaslouží podrobnější 
zpětnou vazbu, než pouhé vypořádání podle rozpočtových pravidel. Velmi podstatná 
bude otázka, zda celková připomínka a oslava výročí splnila cíle, kterých mělo být 
dosaženo jak z pohledu ČR, tak z pohledu česko-slovenské spolupráce a z pohledu 
mezinárodního dopadu. 

Klíčovým projektem oslav a připomínání bude česko-slovenská a slovensko-česká výstava 
připravovaná ministry kultury obou zemí ve spolupráci s ministry zahraničních věcí. V České 
republice bylo realizací výstavního projektu pověřeno Národní muzeum, které spolu se 
slovenskými partnery (Slovenským národním muzeem a Slovenskou národní galerií) a 
dalšími českými institucemi (Moravským zemským muzeem, Slezským zemským muzeem a 
Vojenským historickým ústavem) připravilo podrobnější koncept výstavního projektu včetně 
rámcového rozpočtu. Během společného zasedání vlád ČR a SR na konci září došlo k podpisu 
memoranda o spolupráci českých a slovenských muzejních institucí, které budou na výstavě 
participovat. Vláda byla s obsahem projektu podrobně seznámena v rámci informace 
předložené na podzim loňského roku. 
Jádro kulturních aktivit připomínajících a oslavujících výročí roku budou tvořit projekty 
státních subjektů a institucí spadající do akademické sféry. Meziresortní pracovní skupina 
shromáždila přehled všech připravovaných projektů, který obsahuje základní informaci o 
obsahové stránce projektu, dále údaje o finančním zabezpečení a požadavky na mimořádnou 
podporu ze strany státu v roce 2017 a 2018 a konečně informace o společenském a 
organizačním rozměru akce (termín konání aktivity určené veřejnosti, záštity, doporučení 
účasti ústavních činitelů a předpokládaná účast zahraničních hostů). Řešení mimořádné 
finanční pomoci státu pro tyto projekty je navrhováno ve dvou krocích: podpora z rozpočtové 
rezervy roku 2017 (přípravné práce, zejména u náročných výstavních projektů) a zapracování 
zvýšených požadavků do návrhu rozpočtu pro rok 2018 (realizace projektů). 
I když hlavní mediální pozornost bude soustředěna na stěžejní aktivity zabezpečené 
kulturními a paměťovými subjekty státu a akademickou sférou, je nezbytné, aby připomínka a 
oslava výročí roku 2018 měla i svoji silnou dimenzi regionální a lokální. Vzhledem 
k odpovědnosti státu za kulturní rozvoj života všech občanů státu je třeba umožnit podporu 
projektů nestátních původců v rámci kooperativního financování státu; územně 
samosprávných celků a ostatních nestátních subjektů. Mají-li být dosaženy cíle, se kterými si 
stát spojuje připomínku významných výročí roku 2018, je třeba posílit nástroje finanční 
pomoci (národní dotační programy dotčených resortů). Ministerstvo kultury ČR 
prostřednictvím svých komunikačních platforem informovalo veřejnou správu o činnosti 
meziresortní pracovní skupiny. Některé neziskové organizace již informovaly MK, resp. 
pracovní skupinu, o připravovaných projektech celostátního či mezinárodního charakteru (viz 
např. České centrum Mezinárodního PEN klubu – projekt 84. Kongres P.E.N. Klubu v Praze 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

8 
 

(7. - 11. října 2018), Česká obec sokolská a Sokolská unie Slovenska – společný projekt XVI. 
všesokolského sletu, Svaz českých filatelistů, z. s. – výstavní projekt k100. výročí vzniku 
Československé republiky, 100. výročí vydaní první československé známky, 100. výročí 
ukončení 1. světové války, 50. výročí událostí roku 1968, Světová výstava poštovních známek 
PRAGA 2018). V rámci meziresortního připomínkového řízení MPO požádalo, aby do 
materiálu byla mezi akcemi, pro které se bude žádat o vyčlenění zvláštních finančních 
prostředků z rozpočtu státu byla zahrnuta také výstava „Made in Czecho-Slovakia“, kterou 
navrhuje uspořádat Statutární město Brno a Veletrhy Brno, a.s. v květnu - červnu 2018 na 
výstavišti v Brně. Jejím cílem je nejen připomenout československý průmysl, jeho úspěchy a 
upozornit na jeho vysokou technickou vyspělost, ale také představit současná významná 
průmyslová odvětví nástupnických států, a to s dovětkem, že MPO je zároveň připraveno tuto 
výstavu zaštítit.  
V úvahách o mimořádné podpoře projektů nelze opominout ani sféru vysokých škol. Pracovní 
skupina shromáždila údaje o projektech připravovaných na půdě univerzit a vysokých škol 
(viz příloha). Jejich podporu hodlá řešit MŠMT prostřednictvím svých dotačních programů. 

Požadavky na navýšení svých grantových programů v této souvislosti uplatnily dva resorty: 

Resort Požadavek na navýšení dotačních programů ze 
státního rozpočtu 2018 (v Kč) 

MK/OMG  10 000 000 
MK/OULK  10 000 000 
MK/ORNK  10 000 000 
MK/OPP  348 000 
MK celkem 30 348 000 
MŠMT 20 000 000 
Celkem 50 348 000 
 
Meziresortní pracovní skupina se bude ve svém dalším působení zabývat nejen otázkou 
zabezpečení informování nestátního sektoru o možnostech podpory, ale zejména otázkou 
propagace a koordinace projektů z této sféry, aby bylo zabezpečeno efektivnější využití 
poskytnutých finančních prostředků. 
Předkládaný materiál obsahuje informace o celkem 174 projektech. Z tohoto počtu jich 53 
předpokládá česko-slovenskou spolupráci. 
Základní přehled o projektech podle rezortů: 
Rezort Výročí 1918 Výročí 1968 Výročí 1993 Celkem Celkem za 

rezort/organizaci 
ČR+SR 
spolupráce 

MK - OMA 6   6   
MK - OPP 5 1  6   
MK - ORNK 1   1   
MK - OULK 22   21   
MK - OMG 25 6 1 32   
MK celkem 59 7 1 67 67 21 
MMR 6   6 6 5 
MO 46   46 46 4 
MŠMT 4 1  5 5 1 
MV 18   18 18 6 
MZE 10  1 11 11 1 
MZV 5 3  8 8 4 
ÚSOUD 1   1 1 0 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

9 
 

AV ČR 10 2  12 12 11 
Celkem 159 13 2 174 174 53 
 
Projekty připravované k výročím lze rozdělit do 3 základních skupin: 

1. Jsou naplněním statutární činnosti subjektu a nevyžadují žádnou mimořádnou podporu 
(projekt dlouhodobě připravován a je zajištěn v rámci mechanismů přípravy státního 
rozpočtu – v materiálu pro jednání vlády nejsou uvedeny). 

2. Jsou naplněním statutární činnosti a vyžadují mimořádnou podporu (projekt získává 
„přidanou“ hodnotu). 

3. Jde o mimořádné akce nad rámec běžné činnosti a jejich uskutečnění je zcela závislé 
na mimořádné podpoře. 

Požadavky na mimořádnou podporu pro rok 2017 (rezerva státního rozpočtu) nemohly být 
zahrnuty do přípravy rozpočtu na rok 2017, protože aktivizace k přípravě projektů, zejména 
těch, které předpokládají česko-slovenskou spolupráci, proběhla až po květnovém společném 
jednání vlád ČR a SR, resp. po zahájení práce meziresortní pracovní skupiny na konci června 
2016, tj. v situaci, kdy již nebylo možno zasáhnout do přípravy státního rozpočtu na rok 2017. 
K uplatněným požadavkům nad rámec schváleného státního rozpočtu na rok 2017 poskytly 
dotčené rezorty (jejich útvary) následující zdůvodnění: 
Ministerstvo kultury: 
Součástí materiálu je zdůvodnění každého projektu státní příspěvkové organizace MK. 

• MK/OMG: 
Státní příspěvkové organizace v gesci OMG pořádají mimořádné množství rozličných aktivit 
k připomínce a oslavám výročí roku 2018. Většina uvedených projektů je však finančně i 
organizačně velmi náročná a nelze je tak realizovat bez mimořádné podpory ze státního 
rozpočtu. Podpora výše uvedených projektů k výročím let 1918, 1968 a 1993, tedy mezních 
okamžiků české státnosti, je potřebná k posílení a prohloubení české kolektivní historické a 
kulturní paměti a rovněž identity. Důležitý je také přesah v rámci úzké kulturní spolupráce se 
Slovenskou republikou, partnery z Visegrádské čtyřky, a nutno je brát v potaz i celkový 
evropský rozměr těchto výročí. 
Mezi předpokládanými akcemi lze prozatím zmínit témata či produkty jako jsou: 

- Nová stálá expozice ve 3. patře Veletržního paláce na oslavu 100. výročí od založení 
Československa – Národní galerie 

- Made in Czechoslovakia 1918 až 1992, aneb průmysl, který dobyl svět – Národní 
technické muzeum 

o Součástí výstavy budou např.: architektura – úspěšné československé pavilony 
na světových výstavách, výrazné architektonické styly, Baťa jako fenomén, 
výrazné stavby; průmyslový design – výjimečné počiny z časového rozmezí 
1918-1992, užší vazba k "výrobní značce"; doprava – automobilový závod 1 
000 mil československých; strojírenství – vodní energetika; exaktní vědy a 
chemie – geodetické a astronomické přístroje, kalkulačky, analytické váhy 
Meopta, atd.; hornictví a hutnictví – převážně fotografie a modely; domácnost 
– spotřebiče čs. výrobců, vznik nové obchodní značky Made in 
Czechoslovakia. 

- Umělecká hnutí a tendence ve střední Evropě kolem roku 1918 – Muzeum umění 
Olomouc 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

10 
 

o Mezinárodní výstavní projekt (Česká republika, Slovensko, Maďarsko, 
Polsko), který připomene bouřlivou atmosféru 10. a 20. let minulého století, 
kdy se v souvislosti s postupným rozpadem Rakousko-uherské monarchie 
utvářela nová geopolitická mapa Evropy, a zároveň se profilovala tvorba 
významných uměleckých osobností, formovala významná umělecká a 
architektonická hnutí a utvářela se řada dodnes platných uměleckých tendencí. 
Projekt sleduje společná východiska a předpoklady vzniku a činnosti 
jednotlivých hnutí, ale všímá si také vlivů prostředí a místa, která tvorbě 
jednotlivých umělců dodávala specifičnost a autenticitu. 

- Výstavní projekt Průmysl Brněnska 1918 
o Výstava a ostatní doprovodné akce (konference, publikace, programy pro děti 

a mládež, přednášky pro seniory atd.) se uskuteční v rámci oslav 100. výročí 
založení Československa v roce 1918. Bude realizována ve spolupráci s 
dalšími paměťovými institucemi a představí nejen průmyslovou výrobu po 1. 
světové válce, ale také příběhy lidí. 

• MK/OULK: 
Podpora mimořádných výročních projektů příspěvkových organizací v gesci OULK: České 
filharmonie, Pražského filharmonického sboru a Institutu umění - Divadelního ústavu; 
posílení výběrových dotačních řízení – podpora akcí tematicky spjatých s výročími roku 2018 
(1918, 1968 a 1993) v oblasti profesionálního umění : divadla, tance, hudby, výtvarného 
umění a literatury . Jde zpravidla o pokrytí věcných nákladů určených na realizaci projektů 
veřejné kulturní služby, mající v dané oblasti časově a zdrojově omezené prostředky. 
Mezi předpokládanými akcemi lze prozatím zmínit témata či produkty jako jsou: 

- Oslavy 100. výročí založení republiky – Česká filharmonie 
o Kombinace různých aktivit shrnujících např. Československý hudební den – 

koncert pod širým nebem rozšířený na celodenní akci zaměřenou během dne 
na různé cílové skupiny, skladatelská a interpretační soutěž s tématem 100. 
výročí vzniku Československa nebo koncertní provedení Janáčkovy opery 
Liška Bystrouška v Praze a v New Yorku a putovní multimediální výstava 
Bedřich Smetana – Má vlast sloužící k reprezentaci České republiky a jejího 
100. výročí. 

- 100 let ČR a 60. výročí založení Laterny magiky – Národní divadlo 
o Národní divadlo předpokládá 100. výročí založení ČSR oslavit novým 

autorským projektem činohry. Významná by měla být i produkce při 
spolupráci se Slovenským národním divadlem Bratislava nebo 60. výročí od 
prvního uvedení Laterny magiky na EXPO 58 v Bruselu. Laterna magika hodlá 
výročí oslavit novým představením, které by zhodnotilo dosavadní umělecké 
postupy tohoto mimořádného divadla a naznačilo možnosti jeho dalšího 
vývoje. 

MK/ORNK: 
Stejně jako v roce 2016 zabezpečil ORNK výběrové dotační řízení v souvislosti s oslavami 
700. výročí narození Karla IV., tak bude zabezpečovat výběrové dotační řízení v roce 2018 u 
příležitosti oslav významných výročí daného roku, přičemž se v rámci resortu bude jednat 
o ojedinělou možnost získání finanční podpory v oblasti kulturních aktivit ze státního 
rozpočtu pro subjekty územních samospráv a ostatní nestátní subjekty. 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

11 
 

Česká obec sokolská (ČOS), hlavní pořadatel Sletu, si za partnera akce vybrala Národní 
informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) pro jeho celostátní působení v oblasti 
neprofesionálního umění. Záměrem je uspořádat v rámci doprovodného programu 
v prostorách Národního divadla a na Piazzettě koncerty folklorních souborů a pěveckých 
sborů. Jelikož ČOS sdružuje pouze několik subjektů z obou oborů, které nedosahují potřebné 
kvality, nemůže být samostatným pořadatelem. Dále sokolské soubory studují dvě divadelní 
inscenace, které budou uvedeny. Naši furianti budou studováni jako reprezentativní 
představení ČOS s účastí zástupců divadelních souborů z celé ČR. 
Mezi předpokládanými akcemi lze prozatím zmínit témata či produkty jako jsou: 

- Sletové představení folklorních souborů Čech, Moravy a Slezska – Národní 
informační a poradenské středisko 

o Po úspěchu vystoupení souborů na předchozích sletech byla navržena folklorní 
skladba i pro XVI. všesokolský slet v rozsahu, který by v roce stého výročí 
založení ČR obsáhl regiony celé České republiky. 

Ministerstvo zahraničních věcí: 
Oslavy výročí událostí z let 1918, 1968 a 1993 je nezbytné využít nejen jako připomínku 
historických událostí vztahujících se k Československu, ale též v širším evropském a 
světovém kontextu. V rámci veřejné diplomacie bude MZV s přispěním dalších partnerů 
(Úřad vlády, Akademie věd ČR, Česká centra, Vojenský historický ústav Praha ad.) usilovat 
zejména o posílení pozitivního obrazu ČR v zahraničí, a to s významným zapojením 
zastupitelských úřadů v jednotlivých destinacích. Pro prezentaci ČR jako rozvinuté, 
demokratické a kulturní země bude nutné akcentovat jednotlivá výročí (potažmo cíle oslav) 
odlišně, vždy s ohledem na vhodnost konkrétních témat v daném teritoriu. Hlavní aktivitou 
MZV je podpora, realizace a prezentace výročních akcí ve 116 zastupitelských úřadech 
v zahraničí. Tyto činnosti budou koordinovány v úzké spolupráci s Ministerstvom 
zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenské republiky a slovenskými 
zastupitelskými úřady a zaměří se zejména na organizaci společných recepcí k výročí vzniku 
ČSR, přednášky, konference, koncerty, výstavy a další typy výročních akcí. Selektivně dle 
destinace se počítá se záštitou na úrovni ústavních činitelů. Vedle výročí vzniku ČSR v roce 
1918 budou zmíněné aktivity zaměřeny i na výročí let 1968 a 1993. 
Plánovány jsou mimo jiné následující aktivity (blíže viz přiložený přehled všech aktivit): 

- Výstavní projekt CzechImage 
o Projekt CzechImage otevře veřejnou i odbornou diskusi, jaká je současná 

značka ČR v reflexi roku 1918, jaké konkrétní kroky nastavit pro vylepšení 
celkového současného brandu ČR v zahraničí. Výstavy studentů grafických 
škol v ČR a v zahraničí na téma CzechImage 2018, otevření dialogu a pohledu 
mladé generace na současný brand ČR. 

- Výstava českého designu a filmová přehlídka – „Pražské jaro 1968“ 
o Reflexe československé společnosti v 60. letech v kontextu celosvětového 

reformního hnutí. Politické uvolnění, revolta mládeže, novátorská umělecká 
tvorba rezonující ve světě. Originálně koncipovaná výstava mapující vývoj 
českého designu a módy. Filmové přehlídky české nové vlny a animovaného 
filmu, prezentace Laterny magiky a Kinoautomatu. Konference, panelové 
diskuse, přednášky, besedy, soutěže a workshopy pro mladé v Českých 
centrech v zahraničí. 

- Tematické výstavy ve dvaceti světových jazycích – „Česká státnost 1918“ 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

12 
 

o Reflexe rozpadu Rakouska-Uherska a nového poválečného uskupení Evropy, 
formování veřejných i soukromých institucí a podnikatelského prostředí. 
Tematické výstavy a aktivity v atraktivních formátech: konference, panelové 
diskuse, přednášky, besedy, soutěže a workshopy pro mladé v Českých 
centrech v zahraničí. Putování výstav ve spolupráci se zastupitelskými úřady. 

Vzhledem k tomu, že o rozsahu oslav výročí roku 2018 se rozhodlo až na společném jednání 
vlád ČR a SR v květnu 2016 a že mezirezortní pracovní skupina zahájila svou činnost až na 
konci června 2016, nebylo možné zahrnout požadavky na mimořádnou finanční podporu do 
příprav státního rozpočtu na rok 2017. S takovým rozsahem oslav nebylo počítáno ani 
v rozpočtu jednotlivých zastupitelských úřadů, resp. Českých center a dalších resortních 
organizací zapojených do organizace oslav. Pro rok 2017 proto MZV žádá na přípravu výše 
uvedených aktivit v Českých centrech o mimořádnou finanční podporu z rozpočtové kapitoly 
Všeobecná pokladní správa, položky Vládní rozpočtová rezerva, v celkové výši 15 300 000,- 
Kč. Z této částky tvoří významnou položku náklady na realizaci výstavních projektů 
v zahraničí, zejména na přepravu atd. 
Ministerstvo pro místní rozvoj: 
Oslavy výročí roku 2018 (100. výročí vzniku samostatného Československa, 50. výročí 
srpnových událostí, 25. výročí vzniku samostatné ČR a SR), která patří mezi nejvýznamnější 
milníky v historii Československa i České republiky, je nezbytné podpořit i z pohledu 
příjezdového a domácího cestovního ruchu jako významného odvětví národního hospodářství. 
Podpora nad rámec běžných výdajů rezortu MMR významně přispěje k propagaci atraktivit 
České republiky a podpoře příjezdů zahraničních návštěvníků a jejich výdajů spojených 
s návštěvou ČR. Spolu s tímto vzroste i vážnost naší země na mezinárodním poli. 
Role agentury CzechTourism a naplnění cílů nejen rezortu MMR, ale i ostatních bude 
spočívat v následujících dvou oblastech aktivit s převažujícím akcentem výročí 1918: 
1) Akce pořádané přímo agenturou CzechTourism (např. Czech Republic Travel Trade Day) 
a partnerství agentury CzechTourism na významných mezinárodních eventech (např. Zimní 
olympijské hry 2018). 
Cílem eventů je obchodní a zejména exportní přínos stejně jako zvýšení hodnoty značky 
Česká republika (Czech Republic Land of Stories) na zahraničním i domácím trhu. Agentura 
CzechTourism provozuje k 15. 1. 2017 mezinárodní síť 21 zahraničních zastoupení a k 
dispozici má standardní B2B (business-to-business) a B2C (business-to-consumer) 
marketingové nástroje, které používá na domácím i mezinárodním trhu ve spolupráci 
s partnery z privátního sektoru, státní správy, samosprávy a dalšími. Cílem je zvýšení 
především obchodního přínosu, zaměstnanosti a fiskálního efektu turismu v regionech. 
Dle výzkumů realizovaných agenturou CzechTourism jsou eventy velmi vhodným nástrojem 
nejen pro zvýšení povědomí o místě/regionu, ale především významným generátorem příjmů 
pro místo konání a jeho okolí. Prestižní event nadnárodního významu tak dokáže vygenerovat 
příjmy okolo 350 mil. Kč, příjmy z ostatních eventů s nadnárodním přesahem se pohybují v 
rozmezí od 50 – 100 mil. Kč. Tyto příjmy přitom neplynou pouze pro místo konání, ale také 
pro atraktivity a podnikatele v širším okolí. Především zahraniční návštěvníci akce si obvykle 
svůj pobyt prodlouží a spojí s klasickými turistickými aktivitami v regionu. 
2) Marketingové aktivity, které bude agentura CzechTourism realizovat pro ostatní rezorty 
Agentura CzechTourism využívá v návrhu projektu 2018 zkušenosti, které získala v 
obdobném projektu zaměřeném v roce 2016 na 700. výročí narození Karla IV., kde 
zajišťovala marketingové aktivity pro turismus (MMR) a rezort kultury (MK). 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

13 
 

Agentura CzechTourism dokáže díky cíleným aktivitám zaujmout jak domácí, tak zahraniční 
návštěvníky. Primárně se toto projeví na příjezdech do ČR, které např. v loňském roce 
vzrostly o 6,3 % v případě zahraničních a o téměř 8 % v případě domácích turistů. Dalším a 
neméně důležitým efektem cílených kampaní zaměřených na dané téma je zvýšením znalosti 
hlavního propagovaného tématu a zvýšení zájmu o konkrétní propagované lokality. V 
loňském roce se díky cílené tematické kampani na domácím trhu podařilo zdvojnásobit 
povědomí o konaných akcích, hlavní logo celé kampaně znala pětina české dospělé populace. 
Webové stránky spojené s hlavním komunikačním tématem měly návštěvnost téměř 400 000 
návštěv (+ 300 %), přitom bezprostředně po spuštění kampaně činil nárůst + 70 %. 
Návštěvnost stránek o konkrétních místech se meziměsíčně zvýšila i o 500 %. Konkrétní 
propagovaná místa byla zároveň těmi nejvyhledávanějšími na webu czechtourism.com, zájem 
o speciální tematické akce byl zaznamenán i na webu Kudyznudy.cz. 
Ministerstvo zemědělství 
Chceme veřejnosti připomenout důležitost zemědělského resortu, který se již od začátku 
samostatnosti našeho státu významným způsobem podílel na jeho chodu, způsobu života 
zejména na venkově a přispíval k suverenitě naší republiky. Nezanedbatelná je také 
připomínka pozdější perzekuce selského stavu, s jejímiž následky se potýkáme dodnes a 
snažíme se je všemi způsoby napravit, protože ovlivňují krajinu i způsob hospodaření, stejně 
jako přístup k životnímu prostředí. 
Ministerstvo vnitra: 
Ministerstvo vnitra se zapojí do oslav významných výročí, a to konkrétně v rámci: 

 Archivnictví 
 Policie ČR  
 Hasičského záchranného sboru ČR. 

Archivnictví včetně přísl. odboru archivní správy MV se zapojí ve formě pořádání výstav 
s různými doprovodnými akcemi, přednáškami, vydáním publikací apod. Převážně budou 
realizovány výstavy založené na prezentaci archivních dokumentů doplněných 3D předměty. 
Předpokládá se, že akce budou připraveny ve spolupráci s dalšími regionálními paměťovými 
institucemi. Navíc se státní archivy zapojí také do realizace velké výstavy v Císařské konírně 
Pražského hradu, jejímž hlavním pořadatelem bude MV. Vzhledem k působnosti státních 
archivů po celé ČR, budou tímto akce zajištěny po celém území. Rovně dojde k zapojení 
v rámci několika mezinárodních konferencí, budou vystaveny mnohé význačné archiválie 
spojené se symboly těchto výročí.  
Požadovaná částka na rok 2017 na výše uvedené akce je ve výši 10 800 000 Kč, na rok 2018 
se požaduje 9 750 000 Kč. 
 
Policie ČR se bude podílet na zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku v rámci příprav a 
průběhu Vojenské přehlídky plánované Ministerstvem obrany ČR na 28. října 2018 v rámci 
oslav 100. výročí vzniku Československé republiky. Zainteresovanými útvary budou zejména 
Krajské ředitelství Policie hl. m. Prahy, Letecká služba Policie ČR, Útvar pro ochranu 
prezidenta České republiky Policie ČR, Ochranná služba Policie ČR, Pyrotechnická služba 
Policie ČR a Ředitelství služby cizinecké policie Policie ČR.  
 
Požadované navýšení rozpočtu Policie ČR pro rok 2018 v celkové výši 17 619 000 Kč je 
členěno: 
 
1) mzdové a související výdaje ve výši 15 836 136 Kč, z toho: 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

14 
 

- 11 644 217 Kč na úhradu přesčasů a pohotovostí příslušníků Policie ČR; 
- 3 959 035 Kč na úhradu pojistného hrazeného zaměstnavatelem; 
- 232 884 Kč na příspěvek fondu kulturních a sociálních potřeb. 
Policie ČR předpokládá rozsah akce v trvání 5 dní s průměrným denním počtem sloužících 
policistů  
1 350. 
2) ostatní provozní výdaje ve výši 1 782 864 Kč. 
Vzhledem ke skutečnosti, že konání Vojenské přehlídky je spojeno s účastí zahraničních 
vládních představitelů a Ochranná služba Policie ČR disponuje pouze třemi vozidly s 
balistickou ochranou pro bezpečnostní přepravu nejvyšších zahraničních představitelů, bude 
nezbytné zajistit pronájem minimálně dalších tří vozů stejného typu na dobu 7 dní a to za 
částku 320 000 Kč (včetně přepravních nákladů). Současně Ochranná služba Policie ČR 
předpokládá vynaložení zvýšených výdajů 150 000 Kč za pronájem bezpečnostních 
rentgenových rámů nezbytných pro zajištění bezpečnosti účastníků Vojenské přehlídky a 
dalších doprovodných programů a akcí, které se uskuteční v budovách státních institucí. 
Předpokládány jsou rovněž výdaje za pronájem plotových zábran a odtahy vozidel ve výši 
450 000 Kč. Dalšími zvýšenými výdaji spojenými se zajištěním průběhu a bezpečnosti 
Vojenské přehlídky a doprovodných programů je spotřeba pohonných hmot do služebních 
dopravních prostředků zajišťujících přepravu vládních představitelů a jejich doprovody po 
vytyčených trasách, přepravující příslušníky do míst k zajištění bezpečnosti průběhu akce ve 
výši 222 864 Kč a dále pak letecké PHM ve výši 140 000 Kč do vrtulníků Letecké služby 
Policie ČR zajišťujících vzdušný monitoring průběhu akce. Současně bude pro potřeby 
zainteresovaných útvarů nutné pořídit odpovídající materiálové vybavení v předpokládané 
výši 500 000 Kč. 
 
Hasičský záchranný sbor ČR bude participovat na zajištění oslav 100. výročí Dne vzniku 
samostatného československého státu, což vychází ze společného jednání na základě žádosti 
náčelníka Generálního štábu A ČR armádního generála Ing. Josefa Bečváře, které vedl první 
zástupce náčelníka Generálního štábu genpor. Ing. Jiří Baloun, PhD., MSc., se zástupci P ČR, 
HZS ČR, ZZS hl. m. Prahy, MP hl. m. Prahy, Vojenského historického ústavu a Vojenské 
kanceláře prezidenta republiky. Jednání bylo svoláno na základě souhlasu mezirezortní 
komise vedené PhDr. Annou Matouškovou, náměstkyní člena vlády, která navrhla projednání 
společných akcí v oblasti bezpečnosti a obrany. Na jednání byla podpořena i účast HZS ČR 
na plánovaných oslavách včetně provedení doprovodných programů.  
Jedná se o zabezpečení tří hlavních akcí spojených s oslavami: 

- slavnostní přehlídka praporu HZS ČR doprovázenou technikou,  
- slavnostní slib příslušníků HZS ČR, 
- uspořádání výstavy historické techniky.  

 
Požadované navýšení rozpočtu Hasičského záchranného sboru ČR pro rok 2018 v celkové 
výši  
6 142 000 Kč je členěno: 
 
1) mzdové a související výdaje ve výši 1 142 000 Kč, z toho: 
- 839 706 Kč platy příslušníků HZS ČR; 
- 285 500 Kč na úhradu pojistného hrazeného zaměstnavatelem; 
- 16 794 Kč na příspěvek fondu kulturních a sociálních potřeb. 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

15 
 

Celkové nasazení sil a prostředků na připravované akce je naplánováno na 200 osob a 50 kusů 
vybrané požární a speciální techniky. 
2) ostatní provozní výdaje ve výši 5 000 000 Kč. 
 
Výdaje v rámci ostatních běžných výdajů budou použity zejména na výstroj a výzbroj 
(uniformy, ochranné pomůcky, ubytování (při nácvicích akce), stravování, PHM pro použitou 
hasičskou techniku, stánek propagace včetně propagačního materiálu, prapory. 
 
 
 
Ústavní soud 
Ústavní soud je vrcholným orgánem soudní moci a rok 2018 považuje za jeden z 
nejvýznamnějších okamžiků pro připomenutí svého historického a právního zakotvení. V 
tomto roce se propojují tři významná výročí. Tím prvním a nejdůležitějším je přirozeně sté 
výročí založení novodobé státnosti, které dalo následně  - spolu s Ústavou Československé 
republiky - vzniknout i institutu ústavního soudnictví. Československo se stalo vůbec první 
zemí na světě, která svojí Ústavou založila specializované a koncentrované ústavní 
soudnictví. Výročí Pražského jara v roce 1968 s sebou přineslo další z významných milníků 
pro genezi pojmu ústavního soudu, neboť ústavní zákonem č. 143/1968 Sb., o československé 
federaci, byl formálně založen Ústavní soud ČSSR, který byl v prostoru socialistických zemí 
teprve druhým takovým soudem vůbec (po Jugoslávii). Rok 2018 nabídne rovněž příležitost 
připomenout si dvacet pět let od vzniku České republiky, jejíž Ústavní soud hrál 
nezastupitelnou roli v procesu vzniku a formování právního státu a při definování hodnot, 
které jsou dnes vlastní rodině evropských států orientovaných na důslednou ochranu lidských 
práv a svobod. Shora uvedené historické milníky by nejenže neměly být zapomenuty, ale 
měly by být v roce 2018 také připomenuty, a to slavnostní ceremonií a výstavou přímo v sídle 
Ústavního soudu. 
Stručná rekapitulace požadavků na mimořádnou podporu ze státního rozpočtu pro roky 2017a 
2018 poskytuje v členění podle zapojených resortů následující obraz: 
Rezort Nositel projektu 2017 2018 Celkem 
MZV MZV 2 000 000 12 500 000  
 MZV (Česká centra) 13 300 000 12 460 000  
MZV Celkem rozpočtová kap. 306 15 300 000 24 960 000 40 260 000 
MO Celkem rozpočtová kap. 307 0 0 0 
MV Celkem projekty 10 800 000 33 511 000  
MV Celkem rozpočtová kap. 314 10 800 000 33 511 000 44 311 000 
MMR Česká olympijská a.s. 

 
2 500 000 2 500 000  

 CzechTourism 15 907 000 30 320 000  
MMR Celkem rozpočtová kap. 317 18 407 000 32 820 000 51 227 000 
MZe VÚŽV v. v. i. Praha Uhříněves 0 80 000  
 Národní zemědělské muzeum, s. p. o. 0 7 400 000  
MZe  Celkem rozpočtová kap. 329 0 7 480 000 7 480 000 
MŠMT Národní ústav pro vzdělávání (NÚV) 0 43 000  
 NPMK (Národní pedagogické muzeum a 

knihovna JAK, Praha) 
0 1 025 500  

 Celkem projekty 0 1 068 500  
 MŠMT-VDŘ 0 20 000 000  
MŠMT Celkem rozpočtová kap. 333 0 21 068 500 21 068 500 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

16 
 

MK Česká filharmonie 6 000 000 20 711 000  
 Husitské muzeum v Táboře 0 662 480  
 Institut umění - Divadelní ústav 71 600 1 527 200  
 Moravská galerie v Brně 1 420 000 1 110 000  
 Moravské zemské muzeum 579 240 5 779 000  
 Muzeum Jana Amose Komenského v 

  
0 305 000  

 Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi 0 1 009 600  
 Muzeum romské kultury 173 000 207 000  
 Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou 22 500 470 000  
 Muzeum umění Olomouc a Galéria mesta 

Bratislavy 
1 000 000 4 250 000  

 Národní divadlo 2 070 000 19 560 000  
 Národní filmový archiv 221 000 3 237 000  
 Národní galerie v Praze 8 520 000 26 895 000  
 Národní informační a poradenské středisko 

  
0 800 000  

 Národní muzeum 2 500 000 22 460 000  
 Národní památkový ústav 723 500 5 644 500  
 Národní technické muzeum 4 500 000 21 350 000  
 Památník Lidice 0 117 000  
 Památník národního písemnictví 221 500 2 447 400  
 Pražský filharmonický sbor 1 800 000 2660 000  
 Slezské zemské muzeum 440 000 2 512 000  
 Slezské zemské muzeum, AČR, KVH, město 

 
0 450 000  

 Technické muzeum v Brně 800 000 3 340 000  
 Uměleckoprůmyslové museum v Praze  3 240 000 1 960 000  
 Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod 

Radhoštěm 
0 49 300  

 Celkem projekty 34 302 340 148 013 480  
MK MK-VDŘ/OMG 0 10 000 000  
 MK-VDŘ/OULK 0 10 000 000  
 MK-VDŘ/ORNK 0 10 000 000  
 MK-VDŘ/OPP 0 348 000  
 Celkem výběrová dotační řízení 0 30 348 000  
MK Celkem rozpočtová kap. 334 34 302 340 179 861 480 214 163 820 

AV ČR Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 6 834 000 6 434 000  
 Historický ústav AV ČR, v. v. v. i. 550 000 2 450 000  
 Středisko společných činností AV ČR, v. v. i. 745 000 9 955 000  
 Ústav státu a práva AV ČR, v. v. i. 900 000 1 300 000  
 Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 500 000 0  
 Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 20 000 880 000  
 Filosofický ústav AV ČR, v. v. i. 0 250 000  
ÚSOUD Celkem rozpočtová kap. 358 0 925 000 925 000 
AV ČR Celkem rozpočtová kap. 361 9 549 000 21 269 000 30 818 000 
Celkem  88 358 340 321 894 980 410 253 320 

 



Koncept a finanční zabezpečení připomínky a oslavy významných výročí roku 2018 spojených 
s naší státností (1918, 1968, 1993).  

 
(Materiál – textová část) 

 

17 
 

Materiál „Připomínka a oslava významných výročí roku 2018 spojených s naší státností 
(1918, 1968, 1993). Koncept a finanční zabezpečení na úrovni státu“ nabízí v tabulkovém 
přehledu umožňujícím výběr dat podle zadaných kritérií podrobné informace o jednotlivých 
projektech jak z pohledu věcného, tak ekonomického. Výjimkou je soubor projektů MO, 
neboť ten již byl předmětem projednávání na úrovni vlády (viz uvedená usnesení vlády) 
v předchozích letech. 
Součástí zdůvodnění nadpožadavků pro rok 2017 jsou podklady, které splňují podmínky pro 
uvolnění prostředků z Vládní rozpočtové rezervy uložené členům vlády usnesením č. 105 z 8. 
2. 2016 (viz materiál – příloha I. a II.). 
Vzhledem k celkové vysoké náročnosti realizace stěžejních projektů bude třeba zajistit 
existenci účinných zpětných vazeb již v průběhu přípravných fází. Účinným nástrojem pro 
zajištění průběžné kontroly efektivity vynaložených veřejných výdajů na straně jedné, a pro 
eliminaci situací, kdy by v důsledku nedostatečného finančního zajištění akce hrozilo zmaření 
již vynaloženého úsilí a ohrožení vyváženosti celkového konceptu oslavy a připomínky 
významných výročí roku 2018 na straně druhé, se jeví souhrnná průběžná informace pro 
vládu. Proto je součástí návrhu usnesení úkol pro ministra kultury, aby ve spolupráci s 
ministryní pro místní rozvoj, ministrem zahraničních věcí a ministrem obrany během září 
2017 informoval vládu o aktuálním stavu příprav na významná státní výročí roku 2018, 
zejména o finančním zajištění a stavu realizace nejnákladnějších projektů (např. nad 10 mil. 
Kč za oba dva roky nebo nad 5 mil. Kč v roce 2018). 
 
 


